
 På en kommode i hjørnet 
af stuen står et lille ind-
rammet fotografi. En lys-
håret dreng på knap et år 
i skjorte og harlekinternet 
strikvest kigger betut-
tet ud af rammen. Det er 
ikke til at se, at den artige 
lille dreng det sidste år 

har drevet sine forældre ud på randen af van-
vid. Fordi han ikke har villet sove – hverken 
om natten eller dagen.

Andreas, som den nuttede dreng hedder, bor 
med sin mor og far, Eva og Kenny, i Hørsholm. 
Og fra han blev født og de næste fire måneder, 
sov den lille dreng overraskende godt.

“Han sov både seks, syv og otte timer i træk. 
Vi var de ‘heldige’ i mødregruppen,” fortæller 
Andreas’ mor, Eva Steensby Erstad, med et iro-
nisk smil, mens hun slår op i sin babykalender, 
der bekræfter, at Andreas dengang boblede som 
en lille engel.

Kastede maden op 
Men da han blev fire måneder, gik det skævt. Ef-
terhånden vågnede han flere og flere gange om 
natten, ofte med et skrig, og sov i det hele taget 
uroligt.

“I starten skulle han bare trøstes lidt, men 
snart var det ikke nok,” fortæller Eva, som ikke 
så anden udvej end at amme sin søn tilbage i 
søvn. Om aftenen faldt han i søvn ved brystet og 

kunne derfor ikke sove videre uden den tryghed, 
amningen gav. Visse nætter måtte Eva amme ti 
gange for overhovedet at komme igennem nat-
ten.

Da Andreas var fem en halv måned, opfordre-
de sundhedsplejersken Eva og Kenny til at give 

ham mad med mere konsistens for at gøre ham 
mæt nok til at sove igennem. Men at få føde i den 
lille dreng blev hurtigt en kamp, som ofte endte 
med, at Andreas kastede det hele op igen.

“Det var til at skrige over. Målet var jo at få 
ham til at sove, og midlet var, at han skulle spise. 
Det var SÅ frustrerende,” husker Eva, som blev 
mere og mere hudløs i kampen for at få mad i sin 
dreng og selv få hvile om natten.

Andreas var efterhånden syv måneder, men 
tog alt for lidt på i vægt.

“Om dagen sov han højst en halv time ad 
gangen. Han var jo dødtræt, men det var, som 
om han var for sulten til at sove og for træt til at 
spise,” forklarer Eva. 

Løsningen blev at starte forfra og udelukken-
de give ham grød og flydende kost igen. Det løste 
spiseproblemerne, men ikke soveproblemerne.

“På det tidspunkt var jeg så udkørt, at jeg gik i 
seng, så snart Andreas sov,” fortæller Eva.

“Jeg sov med ørepropper, og Kenny tog sig 
af ham indtil omkring midnat. Derefter var det 
min tur. Jeg havde svært ved at falde i søvn igen, 
når jeg havde ammet – det kunne hurtigt tage en 
halv time.” 

Andreas vågnede ofte hver halvanden time, 
og så er det ikke svært at regne ud, at det var 
begrænset, hvad Eva fik af sammenhængen-
de søvn.

Uduelig mor
Eva var efterhånden så plaget af søvnmangel, 
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